
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 100万台电机和电器零部件设备项目

建设单位（盖章）： 江苏树强制造有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................16
[...]

本项目卫生防护距离计算见表 4-14。

表 4-14 本项目卫生防护距离计算参数及计算结果

污染源 污染物
排放速率

（kg/h）
面源面积

（m2）
执行标准浓度

(mg/m3)
卫生防护距离

初值（m）

卫生防护距离

（m）

6#厂房
颗粒物 0.299 3840 0.45 30.262 50

NMHC 0.0375 3840 2.0 0.442 50

③卫生防护距离终值确定

根据计算结果，项目卫生防护距离为：以 6#厂房为边界，往外 100m 形成的包络线，该范围内

不得建设居民区、学校和医院等敏感目标。经调查项目卫生防护距离内无敏感点，因此项目的建设

符合卫生防护距离要求。故本项目无组织废气对当地的环境空气质量影响较小，可满足环境管理要

求。

1.5 监测计划

企业应对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）、《省生态环境厅关于印发<江苏省污染源自动监控管理办法(试

行)>的通知》（苏环发〔2021〕3号）相关要求开展例行监测。运营期的污染源监测内容应符合实际

生产现状，企业在制作监测计划应充分考虑各类污染物排放情况，监测结果作为上报依据报当地环

境保护主管部门。

本项目建成后，全厂监测计划见表 4-15。

表 4-15 项目废气监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有组织

废气

DA001 颗粒物、SO2、NOx 1次/半年
《铸造工业大气污染物综合排

放标准》（GB39726-2020）DA002 颗粒物 1次/半年

DA003 颗粒物 1次/半年



40

DA004 颗粒物 1次/半年

DA005 非甲烷总烃 1次/半年

无组织

废气

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

厂区内厂房外 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年 《铸造工业大气污染物综合排

放标准》（GB39726-2020）

1.6 非正常工况分析

非正常工况指生产过程中开停车、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，

以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目非正常工况主要考虑废气处理装

置发生故障，导致废气去除效率降低的情况。

根据工程分析，假设废气处理装置故障，处理效率为 0%，非正常排放时间取事故发生后 0.5h。

本着最不利影响原则，将非正常排放源强确定为项目产生的污染物不经任何处理直接排放。

项目废气非正常排放情况具体见下表。

表 4-16 污染源非正常排放量核算表

污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度/（mg/m3）

非正常排放速

率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

DA002 设施故障 颗粒物 7.47 0.112 0.5 ≤1

加强在岗人员培训，

按规定及时对设备维

修保养，保证处理效

率

DA003 设施故障 颗粒物 34.67 0.208 0.5 ≤1

DA004 设施故障 颗粒物 890.5 17.81 0.5 ≤1

DA003 设施故障 NMHC 4.73 0.071 0.5 ≤1

针对非正常工况，建设单位应加强对废气处理设施及其他环保设施的巡查、维护和保养，按时

更换耗材。一旦发现设施运行异常，应暂停生产，迅速抢修或更换，待废气处理设施运行正常后恢

复生产。

项目建设运行后，企业应加强在岗人员培训，按规定及时对设备维修保养，保证处理效率，尽

量降低、避免非正常情况的发生，确保生产废气达标排放。

2、废水

2.1 污染物产生及排放情况

本项目产生的废水主要为生活污水。

本项目生活用水量为 750t/a。生活污水产污系数按用水量的 80%计算，则每年生活污水产生量为

600t。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》生活源产排污核算方法和系数手册中生活

污水相关污染物浓度，同时结合项目当地生活污水水质情况，本项目主要污染物产生浓度分别为

COD300mg/L、BOD5160mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 30mg/L、总磷 3mg/L。



41

本项目废水产排情况见表 4-17。

表 4-17 本项目废水产排情况一览表

种类 污染物

污染物产生量 预处理措施 污染物排放量
排放

时间
h/a

产生废

水量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

工

艺
效率
%

排放废

水量
m3/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

pH

600

6~9 /

化

粪

池

/

600

6~9 /

2400

COD 320 0.192 12.5 280 0.168

BOD5 160 0.096 0 160 0.096

SS 250 0.15 28 180 0.108

氨氮 35 0.021 0 35 0.021

总氮 40 0.024 0 40 0.024

总磷 3 0.0018 0 3 0.0018

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-18，废水间接排放口基本情况表见表4-19，

废水污染物排放信息见表 4-20。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型
设施编

号

设施

名称

设施

工艺

1 生活

污水

pH
COD
BOD5
SS
氨氮

总氮

总磷

张家

圩污

水处

理厂

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不属于

冲击型

排放

DW001 化粪

池
厌氧 DW001 是

☑企

业总

排

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量
m3/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L

1
DW00
1 118.6748444 33.899024 600

张家

圩污

水处

理厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定

/

张家

圩污

水处

理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）*

总氮 15

总磷 0.5



42

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 280 0.56 0.168

BOD5 160 0.32 0.096

SS 180 0.36 0.108

氨氮 35 0.07 0.021

总氮 40 0.08 0.024

总磷 3 0.006 0.0018

全厂排放

口合计

COD 0.168

BOD5 0.096

SS 0.108

氨氮 0.021

总氮 0.024

总磷 0.0018

2.2 污染治理措施技术可行性分析

（1）化粪池可行性分析

本项目废水主要为生活污水。污水产生量为 600m3/a（2m3/d），主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮、TN、TP等，生活污水通过厂区化粪池（处理规模 100t/d）预处理后达张家圩污水处理厂接管

标准，接管至张家圩污水处理厂。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行），村镇生活污水污染防治最佳可行单元

技术为三格式化粪池、沼气发酵池、人工湿地、土地快速渗滤、稳定塘、厌氧滤池、生物接触氧化

法、脱氮除磷活性污泥法、膜生物反应器；三格式化粪池对污染物的去除效率为 COD：40%~50%、

SS：60%~70%、TN≤10%、TP≤20%。本项目生活污水采用化粪池处理为可行技术。本项目化粪池

对 COD去除率取 12.5%、对 SS去除率取 28%，均不超过指南要求。项目生活污水经化粪池处理后，

可对悬浮物有较大的削减作用，对 COD等也有一定的去除效果。

（2）污水处理厂接管可行性分析

本项目废水为生活污水。生活污水经厂内化粪池预处理后接入张家圩污水处理厂处理，尾水排

入颜倪河，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

1）张家圩污水处理厂简介

张家圩污水处理厂位于张家圩新区大道与长江路交叉处以北 50米，集中处理张家圩街道及临近

农村居民点的部分综合污水，污水处理厂处理规模为 2000m3/d，张家圩污水处理厂处理工艺为“格

栅+初沉池+水解调节池+气浮池+全浸没生物转盘+半浸没生物转盘+二沉池+滤布滤池+接触消毒池”；



43

消毒采用接触消毒工艺，所用消毒剂为次氯酸钠。污泥采取叠螺式污泥脱水机，脱水后污泥由乡镇

收集运输至政府指定的地点进行制砖、制肥等资源化利用或者安全填埋处置。张家圩污水处理厂处

理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 张家圩污水处理厂工艺流程图

2）水质

根据前文分析，本项目生活废水经化粪池处理后满足污水处理厂接管要求。因此本项目废水接

入张家圩污水处理厂从水质上可行。

3）水量

污水处理厂规模为 2000m3/d，本项目废水接管废水量为 600m3/a，即 2m3/d，接水管量仅占设计

处理规模的 0.1%，因此本项目不会对张家圩污水处理厂水量产生冲击，污水处理厂的处理规模可以

满足本项目废水接管的要求。

4）污水管网铺设

项目所在地污水管网已铺设，本项目接管污水处理厂处理可行。

综上，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水接管张家圩污水处理厂集中处理是

可行的。



44

2.3 环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）等相关要求，

确定有关废水污染源监测项目及监测频次见下表。

表 4-21 废水监测项目及监测频次

监测点位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水总排口
流量、pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷
1次/年 张家圩污水处理厂接管标准

3、噪声

3.1 噪声源强分析

项目主噪声源主要来自设备机器产生的噪声，单台设备的噪声值约为 70~85dB（A），本项目噪

声源源强及治理情况见表 4-22、4-23。

表 4-22 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
声源名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离 m

室内边

界声级

dB（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

声功率级
dB(A) X Y Z 声压级

dB（A）

建筑物

外距离
m

1 压铸机 10台 90

选用

低噪

声设

备、加

装隔

声罩、

减震

垫等

降噪

措施

68 10 1 10 62

昼间
15dB
（A）

47 1

2 注塑机 10台 85 33 21 1 10 57 42 1

3 熔炉 10台 85 58 10 1 15 53.48 38.48 1

4 起订冲床 10台 95 44 17 1 20 61 46 1

5 数控机床 10台 95 36 -1 1 20 61 46 1

6 喷涂线 2条 78.01 56 -13 1 15 46.49 31.49 1

7 焊机 10台 95 25 -4 1 15 63.48 48.48 1

8 线切割 10台 90 30 8 1 10 62 47 1

9 抛丸机 1台 85 53 3 1 15 58.48 43.48 1

注：原点为 118.675955°E，33.898563°N。

表 4-23 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

/dB(A) 声源控制措施
运行时

段X Y Z

1 风机 / 68 36 1 75
选用低噪声设

备、加装隔声

罩、减震垫或消

音器等

昼间

2 风机 / 46 38 1 85 昼间

3 风机 / 81 14 1 80 昼间

4 风机 / 44 -4 1 85 昼间

5 风机 / 61 -6 1 85 昼间



45

注：原点为 118.675955°E，33.898563°N。

3.2 降噪措施

为降低噪声、改善环境质量，建设单位拟采取隔声、减振等防治措施，具体如下：

（1）合理设备选型，尽量选用低噪声设备；

（2）合理规划设备布局，将高噪声设备置于厂房中间；

（3）项目主要噪声设备采取基础减震，必要时加设隔声屏障；

（4）车间采用实墙隔声、隔震垫；

（5）加强管理，设备定时检修，避免因设备不正常运行产生的噪声。

在运营期内加强管理，对设备定期保养，避免设备故障噪声，加强职工教育，要求职工文明操

作。

3.3 噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将

根据具体情况作必要简化，计算过程如下：

a. 声环境影响预测模式

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的倍频带声功率级，dB；

r——预测点距声源的距离。

b. 声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第 j个等效室

外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产

生的贡献值（Leqg）为：




















  